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Seznam zkratek

CAD – Computer Aided Design (počítačem podporované konstruování)

ISO – Mezinárodní organizace pro normalizaci

RAM – Random Acces Memory

GB – Gigabyte

LPDDR4 – Low Power Double Data Rate

SSD – Solid-state drive

microSD – Secure Digital

OS – operační systém

GPIO – General Purpose Input/Output

CSI – Camera Seriál Interface

DSI – Display Seriál Interface

USB – Universal Serial Bus

GND – Ground

SPI – Serial Peripheral Interface (sériové periferní rozhraní)

I2C – Inter-integrated Circuit

UART – Universal Asynchronous Receiver/Transmitter

PCM – Pulse Code Modulation (Pulsní kódová modulace)

TIG – Tungsten Inert Gas (svařování el. obloukem netavící se elektrodou)

MIG – Metal Inert Gas (svařování v ochranné atmosféře inertního plynu)

MAG – Metal Active Gas (svařování v ochranné atmosféře aktivního plynu)

GUI – Graphical User Interface
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Úvod

Tato práce pojednává o studii, vývoji a následné konstrukci zpětné klapky pro přívod paliva

do poloautomatického kotle. Hlavním cílem bylo sestavit klapku, která bude plnit funkčnost

hermetického uzavření násypky poloautomatického kotle od šnekového dopravníku z velkého

zásobníku paliva.

V teoretické části se práce snaží seznámit čtenáře se základními funkcemi a možnostmi

ovládání programu SolidWorks od francouzské společnosti Dassault Systèmes. SolidWorks je

jeden z nejrozšířenějších programů pro počítačovou konstrukční činnost a nabízí verzi pro

studentskou výuku. Díky jeho možnostem rozšiřujících balíčků nebo modulů, se může řadit

mezi kvalitní návrhářské softwary v široké oblasti, a to nejen v průmyslu.

Další částí je kapitola o ovládacím prvku práce. Celé zařízení ovládá mini počítač od

britské nadace Raspberry Pi Foundation. Jedná se o zařízení Raspberry Pi model 4B s velikostí

4 GB RAM paměti. Tato deska byla zvolena z důvodů 40 pinového headeru, jehož piny jsou

programově přístupné a lze přes ně ovládat další prvky projektů.

Konec teoretické části uzavře kapitola o automatizaci domácích vytápěcích

poloautomatických kotlů. Zabývá se možností, jak z manuálního kotle na tuhá paliva vytvořit

kotel poloautomatický. Je to způsob, jak dodržet emisní limity novely zákona o ochraně

ovzduší s relativně nízkými náklady. Tato část práce seznamuje s bezpečnostními prvky, které

jsou nutné pro bezpečný a bezproblémový provoz kotle.

V praktické části bakalářské práce je představen postup návrhu klapky v 3D CAD

strojírenském softwaru a následná výroba zpětné klapky pro poloautomatický kotel. Dále je

představen algoritmus ovládacího programu a na závěr je ukázáno prostředí aplikace, které se

snaží být pro uživatele co nejjednodušší.

Závěrem práce je zhodnocení, zda bylo dosaženo všech cílů, které byly požadovány

při zadávání práce. Dále je popsaná výroba a grafické prostředí programu pro ovládání zpětné

klapky. Kapitolu také doplňují poznatky při výrobě modelu.
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Teoretická část

1 Základy systému Solidworks

SolidWorks je 3D CAD konstrukční software, který se používá převážně ve strojírenském

průmyslu. Program je vyvíjen francouzskou společností Dassault Systèmes SolidWorks.

Program pracuje s digitálními daty tak, že je objemově a povrchově modeluje. Tvorba modelů

si zakládá na návrhu samotných prvků sestavy. [1]

„Jako parametrický 3D modelář vám SolidWorks nabízí výkonné objemové i plošné

modelování, vertikální nástroje pro plechové díly, svařence a formy, práci s neomezeně

rozsáhlými sestavami a automatické generování výrobních výkresů“ [2]

Prostředí SolidWorks je velmi přívětivé a intuitivní i pro běžného uživatele, který

nezná provedení CAD programů. Programu dominuje velký pás karet (Command Manager)

na horní straně. Společnost Dassault Systèmes klade důraz na vývoj vlastní sady ovládacích

prvků, která doslova omezuje nutnost použití více oken v programu a tím také vylepšuje

orientaci a přehlednost programu. [3]

Díky metodě SWIFT, na které je software postaven, odpadá náročnost opakujících se

úkolů a složitějších uživatelských zásahů. Jedná se o technologii ovládání a významně

redukuje úkony uživatele. Díky tomuto principu uživatel ušetří spoustu času při vytváření dílů

nebo sestav. [2]

SolidWorks dále obsahuje i knihovnu nejpoužívanějších normovaných dílů, kde jsou

uloženy k použití. Rozšiřující modul Toolbox je rozdělen na podkategorie podle norem dle

Obrázek 1 - Ozubené kolo a knihovna návrhů [autor, SolidWorks 2020]
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zemí. Stačí si jen vybrat vhodnou normu. Například lze používat normované šrouby, ložiska,

ozubená kola nebo matice.

Velkou výhodou je převážně realistické vykreslování modelů. Odpadá tedy nutnost

neustálého „renderování“, tudíž i velká zátěž výpočetní paměti. V programu se jedná o

rozšíření „RealView“ a nemusí se nijak nastavovat.

1.1 Balíčky SolidWorks

SolidWorks Standard je základní balíček funkcí pro práci v 3D CAD systému. Nabízí

navrhování dílů, svařenců nebo forem. Mezi základní funkce programu patří i vytváření sestav,

mechanismů a kompletní výkresová dokumentace. [3]

SolidWorks Professional rozšiřuje verzi Standard o nástroje, které zlepšují

komunikaci a produktivitu ve velkých vývojových provozech. Tento balíček nachází velké

uplatnění ve velkých pracovních týmech. [4]

SolidWorks Premium je nevyšší možnost verze programu. Balíček je rozšířením

verze Standard a Professional. Přináší vše, co předchozí balíčky, a navíc rozšíření v podobě

modelových simulací. [5]

SolidWorks Electrical je technické softwarové rozšíření pro nižší verze balíčků.

Rozšíření umožnuje v programu navrhovat elektrické rozvodné skříně napájení, řídící panely

výrobních linek a sběrná datová zařízení. [6]

SolidWorks Student Edition je speciální balíček navržený pro akademické

zaměstnance, kteří vyučují strojírenství na vysokých školách. Tento balíček obsahuje základní

funkce, ve kterých si student osvojí základní dovednosti v 3D CAD systémem.

1.2 Doplňkové moduly SolidWorks

CircuitWorks je rozšiřující modul pro navrhování desek plošných spojů nebo kompletních

mikropočítačů. S přednastavenou knihovnou součástek je pro uživatele jednoduché si

navrhnout projekt podle norem. Tento doplňkový modul je součástí balíčku SolidWorks

Professional.
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PhotoView 360 je typ modulu, který dokáže realisticky vykreslit výsledné navrhované

modely. Reálný model zajišťuje zjednodušení výrobního procesu samotného výrobku při

vývoji. Nemusí se vyrábět testovací prototypy. [9]

ScanTo3D je modul, u kterého se využívá dat z laserových scannerů k přesnému

vykreslení/převedení modelu do programu. Tento modul byl vytvořen pro každého, kdo

potřebuje zachytit již existující předměty a pracovat s nimi v projektech sestav.

SolidWorks Motion tento modul je rozšiřujícím nástrojem pro pohybové simulace.

Ve standartním verzi softwaru je základní řešení kinematiky pouze na úrovni stavových vazeb.

Vhodné použití balíčku na pokročilejší pohybové úlohy jako je například dynamika

mechanismu (působení setrvačných a reakčních sil, účinky tlumící a třecí). Toto rozšíření se

nachází pouze ve verzi SolidWorks Premium a Professional. [7]

SolidWorks Routing je modul, s nímž lze v projektech snadno navrhovat potrubní sítě

nebo třeba kabelové systémy. Rozšíření nabízí následné generování potřebných kódů pro CNC

zařízení nebo automatické ohýbací stroje. Součástí balíčku je pestrá knihovna nejčastěji

používaných dílů (kolena, T-kusy, příruby nebo konektory)

SolidWorks Simulation je rozšiřující modul pro počítačové testování navrhovaných

dílů. Lze provádět výpočty pevnosti až do meze kluzu a vybrat si, zda součásti se budou

zatěžovat tahem či tlakem.

SolidWorks Flow Simulation je nástroj pro komplexní simulace při proudění tekutin

nebo při výměnách tepla mezi konstrukčními díly. Jeho uplatnění nachází konstruktéři

v nejrůznějších oblastech (vzduchotechniky, čerpadla, potrubí). [8]

SolidWorks Plastics je modul, který slouží při modelování plastových dílů nebo při


[…]


provádět. Slouží k tomu vývojový diagram algoritmu viz obrázek č. 22.

Obrázek 21 - Výsledné zapojení – horní pohled [autor]
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Při startu programu platforma provede kontrolu výchozí pozice. To v praxi znamená,

že v případě, pokud došlo k náhlému výpadku proudu a klapka je v pozici otevřeno, program

pohlídá, aby se klapka vrátila do původní pozice zavřeno. Dále algoritmus přechází na

takzvanou teplotní podmínku. Tak během celého programu kontroluje mezní teplotu a její

aktuální stavy vypisuje i v aplikaci. V případě, že by teplota přesáhla nastavenou hodnotu –

Obrázek 22 – Vývojový diagram algoritmu programu [autor]
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v tomto případě 80 °C, aplikace zobrazí chybové hlášení a automaticky začne klapku uzavírat,

aby došlo k hermetické těsnosti a nedošlo k hoření paliva uvnitř násypky.

Dále program přechází do stavu, kde čeká na impulz od uživatele. Jak vyplývá

z algoritmu, program se obecně dělí na dvě větve, tedy na dvě možnosti pro uživatele, které

program dokáže vyvolat. První možná volba je otevření klapky pouze za stisku tlačítka

„START INSTANTLY“. To způsobí, že po dobu, co bude tlačítko stisknuté, bude umožněn

průtok paliva do násypky a nápis na tlačítku se změní na „STOP INSTANTLY“. Jakmile

uživatel podruhé stiskne tlačítko, platforma Raspberry Pi vyšle signál k automatickému

uzavření klapky. Tento způsob ovládání je ukázán na obrázcích č. 21 a 22. Jakmile se provede

průchod celou větví programu, vrací se na začátek, kde opět zkontroluje teplotu, zda

nepřesahuje nastavený limit.

Obrázek 23 - Grafické prostředí – hlavní obrazovka [autor]
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Druhá větev programu, tedy druhá volba, je založena na časovém odpočtu čítače. Po

nastavení hodnoty času uživatelem lze stisknout tlačítko „START TIMER“ a začíná odpočet.

Vyšle se signál do servopohonu, který otevře klapku. Zbývající čas lze sledovat přímo na

stejném tlačítku, které se změnilo na odpočet času, jak ukazuje obrázek č. 23.

Třetí a poslední blok aplikace je pouze informační část, kde se zobrazuje aktuální

teplota klapky neboli teplota násypky.

Obrázek 24 - Grafické prostředí – stisknuto tlačítko [autor]

Obrázek 25 - Grafické prostředí – odpočet času [autor]
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4.5 Externí prvky zpětné klapky

Pro ovládání a řízení zpětné klapky bylo použito celkem 6 prvků nebo zařízení. Teplotní čidlo,

servopohon, napájení zdroj, Raspberry Pi, dotykový displej a pro spojení elektrických částí

v modelu nepájivé pole. Teplotní čidlo je řady Pt100 s rozsahem měření od -50 °C až do 350

°C. Krátkodobě lze také měřit teploty až do 400 °C. Tento typ senzoru byl převážně vyvinut

pro měření teploty na pevných látkách, ale díky izolaci pouzdrem lze měřit teplotu kapalin či

plynů. (25)

Jako servopohon pro natáčení klapky byl použit servopohon od výrobce Lufberg. Jedná

se o servopohon s napájením 24 V a točivým momentem 2 Nm. Byl přímo vyvinut na aplikace

v systémech automatizace vytápění nebo také v systémech ventilace či chlazení. Ovládání

poté probíhá přes spínavý signál z platformy Raspberry Pi.

Protože servopohon vyžaduje větší napájecí napětí a výkon, než je možné dostávat

z ovládacího mini počítače, bylo zapotřebí přidat externí zdroj o minimálním výkonu 3 W.

Výrobce udává, že při provozu je potřeba dodávat právě zmiňované 3 W.

Obrázek 26 - Teplotní čidlo Pt100 [autor]

Obrázek 27 - Servopohon DA02N24 Lufberg [26]
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a následně zkonstruovat hermeticky těsnou

zpětnou klapku pro přívod paliva do poloautomatického kotle, která bude sloužit pro vylepšení

automatizace otopné soustavy. Všechny zadané cíle práce byly splněny. Při návrhu a výrobě

jsem rozdělil sestavu na dva díly z důvodu přesnějšího popisu modelu a pro lepší názornost

při postupu výroby.

U samotné výroby jsem měl možnost si vyzkoušet a zdokonalit se ve svařování

elektrickým obloukem netavící se elektrodou zvanou metoda TIG. Bylo zajímavé pozorovat,

jak rozdílně se vytváří elektrický oblouk při běžnějším svařování metodou MIG/MAG. Pro

mě osobně to bylo těžší, ale postupem času jsem se zdokonalil.

Grafické řešení aplikace jsem koncipoval tak, aby pro koncového uživatele bylo co

možná nejjednodušší. Ovládání je řešeno přes dotykový displej, který je připojen přímo přes

micro HDMI k platformě Raspberry Pi. Jednoduše si uživatel zvolí jednu ze dvou možností

otevření klapky a podle toho stiskne patřičné tlačítko. Program už automaticky vykoná daný

úkol. Aplikace obsahuje také bezpečnostní teplotní podmínku. V případě, že dojde ke zvýšení

teploty v klapce, program automaticky vyhodnotí teplotu a v případě překročení nastaveného

limitu z bezpečnostních důvodů automaticky uzavře klapku a vypíše chybové hlášení.

Při dalším vylepšení v budoucnu je možné celou sestavu doplnit o další řídící prvky

jako je například ochranný stykač pro ovládání výkonného motoru pro šnekový dopravník

paliva před zpětnou klapkou nebo provést aktualizaci ovládacího programu tak, aby dokázal

komunikovat s hlavní řídící jednotkou poloautomatického kotle.
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