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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací zpětné klapky vytápěcího kotle, která

umožňuje poloautomatické dávkování tuhého paliva do kotle, skrze zpětnovazební řízení modulem

Raspberry, který využívá vstupních hodnot ze snímačů (především snímačů teploty).

Rozsah celé práce je přibližně 30 stran a při zohlednění velkých obrázků je její rozsah spíše nižší.

Autor práci rozdělil na dvě části; teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popisovány

prostředí a systémy, které byly při práci využity (SolidWorks, Raspberry, automatizace kotlů). Tyto

části představují logický úvod do problematiky, avšak nemají žádný zásadní přínos. Většinou se

jedná o výtahy z manuálů či technických listů.

Stěžejní část, kterou hodnotím kladně, je samotný návrh a konstrukce zařízení po automatizaci

vytápění kotle. Autor navrhl a vyrobil hermeticky těsnou klapku pro dávkování paliva se

servopohonem, tuto propojil s řídícím modulem Raspberry a je schopen klapku zpětnovazebně

ovládat na základě signálů ze snímačů teploty. Student tedy vytvořil vlastní a funkční prototyp;

v práci není uvedeno, zda klapka byla testována v ostrém provozu.

V komplexním pohledu však práce trpí několika nedostatky. Dle mého názoru, je práce po odborné

stránce plochá a student nedokázal „prodat“ svůj objem energie a vlastní přínos. Například, velká

část práce je věnována prostředí SolidWorks (teorie i praktická část), protože v tomto prostředí

vzniknul konstrukční návrh klapky. Nicméně samotné řízení a ovládání klapky, zpětnovazebné

procesy, komunikace teplotních čidel, relaxační a procesní časy jsou v práci popsány spíše okrajově.

Právě tato pasáž by byla podle mého názoru zajímavější a cennější. V práci bych přivítal hlubší a

sofistikovanější kontrolu automatizace, zahrnující snímaní více parametrů a vytvoření řídícího

procesu zohledňujícího procesní časy a prodlevy (doba otevření klapky – dosažení teploty, objem

dávkovaného paliva – zvýšení teploty atd.) Stejně tak jsem v práci nikde nenašel provedení testů a

ověření funkce (zejména automatického řízení).

Závěrem mohu konstatovat, že podle mého názoru student předložil práci, které splňuje nároky na

bakalářskou práci. Vlastní výstup představuje studentem zhotovenou klapku, kterou lze

v poloautomatickém režimu ovládat skrze modul Raspberry, což hodnotím pozitivně. Ovšem

s ohledem na některé odborné nedostatky uvedené výše, s přihlédnutím k formální stránce práce

(průměrná úroveň použitého jazyka) navrhuji celkové hodnocení velmi dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

a) Bylo provedeno ověření funkce a schopnost řízení klapky v „ostrém“ provozu?

b) Hoření tuhého paliva a následné zvýšení teploty (tepelného výměníku, radiátoru) je relativně

dlouhý časový proces. Byla tato otázka řešena při návrhu automatizace? Jak bylo dávkováno palivo

(množství paliva), aby nedocházelo k přehřívání či naopak pohasnutí?

c) Jak je řešeno umístění teplotních senzorů v praxi? Zejména v kterých částech jsou senzory

umístěny?

Práci

 doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

❑ výborně  velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl/a
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